СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
от  27 февраля 2015 года                                                                          № 143
	г. Чита.
Об утверждении порядка компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Законом Забайкальского края от 24.04.2013 № 816-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)», статьей 11 Устава муниципального района «Читинский район», в целях выравнивания условий транспортной доступности для лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, Совет Муниципального района «Читинский район», решил:

1. Утвердить Порядок компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории Читинского района (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Совета муниципального района «Читинский район» от 20 февраля 2008 года № 238 «Об утверждении Порядка компенсации убытков организациям пассажирского транспорта (перевозчикам), образовавшихся в результате установления льготного проезда граждан на территории Читинского района, от 20 февраля 2009 года «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Читинский район» № 238 от 20.02.2008 г.»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном органе муниципального района «Читинский район» в районной газете «Ингода», разместить на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

Глава муниципального района

«Читинский район»                                                                 Н.А. Селезнев

Приложение № 1

к Решению Совета муниципального района "Читинский район"

                                                                        № 143 от "27"февраля  2015 г.

Об утверждении порядка компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Читинский район»

1.Настоящий Порядок компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Читинский район» (далее Порядок) устанавливает правила компенсации убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки в виде 50-процентной скидки со стоимости проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования в Читинском районе (далее - меры социальной поддержки) отдельным категориям граждан, установленным статьей 1 Закона Забайкальского края от 05.10.2009 № 243-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края» (далее - убытки).

2.Компенсация убытков производится юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки городским и пригородным пассажирским транспортом общего пользования (далее - соответственно перевозчики, общественный транспорт) на основании договоров на возмещение убытков (далее - договоры), заключенных администрацией муниципального района «Читинский район» - с перевозчиками;

3. Гражданам, имеющим право получения мер социальной поддержки в размере 50-процентной скидки от стоимости проезда в общественном транспорте, льгота предоставляется при предъявлении ими паспорта и документа, дающего право на льготу.

4. Перевозчики, заключившие договоры, представляют отчеты о компенсации убытков по форме согласно приложению к настоящему Порядку до 5-го числа месяца, следующего за отчетным в Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального района «Читинский район».

5. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального района «Читинский район» осуществляет проверку отчетов о компенсации убытков, представленных перевозчиками на основании договоров, формирует сводный отчет и представляет отчет в уполномоченный орган в области транспорта Забайкальского края.

6. На основании сводного отчета администрация муниципального района «Читинский район» производит компенсацию убытков перевозчикам в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Читинский район» за счет субвенций из краевого бюджета на осуществление расходов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального района «Читинский район» отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации.

7.Администрация муниципального района «Читинский район» выполняет контроль за осуществлением перевозчиками льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного). При выявлении нарушения условий предоставления льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) выплата компенсации может быть приостановлена или отменена.

                                                                 Приложение № 2
к Решению Совета муниципального района "Читинский район"

                                                                        № 143 от "27"февраля  2015 г.

ОТЧЕТ
о компенсации убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда в автомобильном транспорте в городском и пригородном сообщении в муниципальном районе (городском округе)

«Читинский район»

(наименование муниципального района, городского округа)

Забайкальского края

за период
           года

Перевозчики

Стоимость проезда, руб.

Стоимость

проезда со

скидкой

50%, руб.

Количество  перевезенных льготных пассажиров, чел.

Получено доходов от  перевозки льготных   пассажиров, руб.

Подлежит возмещению, руб.

(разница в тарифах)

Всего

подлежит  возмещению, руб.

1

2

3

4

5

6

7

 Руководитель Администрации

муниципального района

«Читинский район»:
_________________________.

(должность)

подпись

Ф.И.О.

Исполнитель:
________________________

подпись

Ф.И.О., должность, тел.

М.П.

                                                                                                                                       Приложение № 3
к Решению Совета муниципального района "Читинский район"

                                                                        № 143 от "27"февраля  2015 г.

ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

 компенсации убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда в автомобильном транспорте в городском и пригородном сообщении в муниципальном районе (городском округе)

«Читинский район»

(наименование муниципального района, городского округа)

Забайкальского края

за период             года

Наименование учреждения –получателя субвенции

Банковские реквизиты учреждения-получателя субвенции

Сумма в рублях

Номер, дата заключения договора

1

2

3

4

Итого:

 Руководитель Администрации

муниципального района

«Читинский район»:
_________________________

(должность)

подпись

Ф.И.О.

Исполнитель:
________________________

подпись

Ф.И.О., должность, тел.

М.П.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К порядку компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Читинский район»
По инициативе администрации муниципального района «Читинский район», в соответствии с Законом Забайкальского края от 24.04.2013 № 816-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)», Уставом муниципального района «Читинский район», в целях выравнивания условий транспортной доступности для лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи предлагаем к рассмотрению порядок компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Читинский район». (далее Порядок) устанавливает правила компенсации убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки в виде 50-процентной скидки со стоимости проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования в Читинском районе (далее - меры социальной поддержки) отдельным категориям граждан, установленным статьей 1 Закона Забайкальского края от 05.10.2009 № 243-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края» (далее - убытки).

Компенсация убытков производится юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки городским и пригородным пассажирским транспортом общего пользования (далее - соответственно перевозчики, общественный транспорт) на основании договоров на возмещение убытков (далее - договоры), заключенных администрацией муниципального района «Читинский район» - с перевозчиками.

Гражданам, имеющим право получения мер социальной поддержки в размере 50-процентной скидки от стоимости проезда в общественном транспорте, льгота предоставляется при предъявлении ими паспорта и документа, дающего право на льготу.

Согласно предлагаемому порядку:

Перевозчики, заключившие договоры, представляют отчеты о компенсации убытков по форме согласно приложению к настоящему Порядку до 5-го числа месяца, следующего за отчетным в Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального района «Читинский район».

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального района «Читинский район» осуществляет проверку отчетов о компенсации убытков, представленных перевозчиками на основании договоров, формирует сводный отчет и представляет отчет в уполномоченный орган в области транспорта Забайкальского края.

На основании сводного отчета администрация муниципального района «Читинский район» производит компенсацию убытков перевозчикам в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Читинский район» за счет субвенций из краевого бюджета на осуществление расходов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального района «Читинский район» отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации.

Администрация муниципального района «Читинский район» выполняет контроль за осуществлением перевозчиками льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного), согласно условий заключенных договоров между перевозчиками и администрацией муниципального района «Читинский район». При выявлении нарушения условий предоставления льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) выплата компенсации может быть приостановлена или отменена.

            В связи с изложенным выше, в целях исполнения государственных полномочий, Управлением по развитию инфраструктуры ЖКК администрации муниципального района «Читинский район» разработан:

1) порядок компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Читинский район». (приложение 1);

Начальник Управления по развитию

Инфраструктуры ЖКК администрации

муниципального района

«Читинский район»                                                                Булатова Е.С.